
ســامانه جامع تجارت یکباره اطلاعیه ای شو ک آور منتشر کرد که 
رســما تجارت کشــور را برای مدت نامعلومی به اغما می برد. در 

این اطلاعیه که مخاطبش بازرگانان و همه کاربران سامانه جامع تجارت هستند، ثبت 
ســفارش برای همه واحدهای بازرگانی تا اطلاع ثانوی ناممکن اعلام شد. روز شنبه 
اطلاعیه مذکور ظاهرا با یک اصلاحیه مواجه شد؛ اصلاحیه ای که گرچه باز هم از نبود 
امکان ثبت سفارش جدید برای واحدهای بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
تا اطلاع ثانوی خبر می داد، اما این بار واحدهــای تولیدی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت که برنامه تولید ســال ۱۴۰۳ خود را در بخش تجارت داخلی ثبت  کرده و به 

تأیید ســازمان صنعت، معدن و تجارت استان و دفتر تخصصی 
مربوطه رســانده باشند، مستثنا شــدند. همچنین ثبت سفارش 
کالاهای «وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی» و «وزارت جهاد کشاورزی» نیز 
مشمول این مصوبه نیستند. این برای فعالان حوزه بازرگانی معنایی نداشت جز اینکه 
تیم مدیریتی و اطلاع رســانی سامانه جامع تجارت که توسط وزارت صمت مدیریت 
می شود، بدون هیچ گونه هماهنگی و در نظر گرفتن شرایط ویژه کشور، یکباره اقدام به 
وارد کردن یک شوک بزرگ به تأمین کالا و لجستیک کشور کرده است. هر چند در چند 
ماه اخیر اخبار متعددی درباره مشکلات بازرگانان برای ثبت سفارش گزارش می شد.
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توسعه پایدار و نوآوری، 
نیازمند همکاری همگانی

فضای توسعه و رشــد نوآوری و اقتصاد 
خلاق نیازمند یــک اراده همگانی بین دولت 
و ملت اســت. همــکاری و هم افزایی میان 
همه اقشــار جامعه ازجملــه دولت، بخش 
خصوصی و مردم، می تواند مســیر توســعه 
پایدار را هموار کند. در این راستا، لازم است که 
همه جریانات و گروه های مختلف جامعه با 
یکدیگر هماهنگ باشند و توسعه را به عنوان 
اولویت اصلی خود قرار دهند. نخستین دلیل 
برای این هماهنگی این اســت که توســعه 
و رشــد اقتصادی، به ویژه در حوزه نوآوری و 
اقتصاد خلاق، به منابع و تلاش های مشترک 
نیاز دارد. بدون همکاری و حمایت همه جانبه، 
حتی بهترین ایده ها و طرح ها نیز ممکن است 
به نتیجه نرســند، بنابراین همگان باید در این 
مســیر همدل و همسو باشــند. دومین دلیل 
این اســت که تفاوت های نگاه ها و دیدگاه ها، 
اگر به درستی مدیریت شوند، می توانند به یک 
منبع غنــی از ایده ها و راه حل هــای نوآورانه 
تبدیل شــوند. به جای برخورد خشونت آمیز، 
باید به رفتاری مسالمت آمیز و گفت وگو روی 
آورد. این رویکرد نه تنها به تقویت همبستگی 
اجتماعی کمک می کند؛ بلکه فضای مناسبی 
را برای تبادل نظر و همفکری فراهم می آورد. 
ســومین دلیل این است که تجربه کشورهای 
موفــق نشــان می دهــد کــه هماهنگی و 
همکاری میــان دولت و ملــت می تواند به 
نتایج چشــمگیری منجر شــود. کشــورهای 
پیشــرو در حوزه نــوآوری و اقتصــاد خلاق، 
ازجمله کشــورهای اســکاندیناوی و برخی 
کشورهای آســیایی، از همین راهکار استفاده 
کرده اند و توانسته اند به توسعه پایدار دست 
یابند. چهارمین دلیل این است که عقلانیت و 
دوری از خشم و خشونت می تواند زمینه ساز 
پیشــرفت و توسعه باشــد. زمانی که افراد با 
استفاده از عقلانیت و تفکر منطقی به مسائل 
می پردازند، می توانند راه حل های بهتری برای 
چالش ها و مشــکلات پیدا کننــد. این امر در 
نهایت منجر به رشــد و توسعه پایدار خواهد 
شد. پنجمین دلیل این است که ایجاد فرهنگ 
گفت وگو و تبــادل نظر می توانــد به تقویت 
حس همکاری و همدلــی در جامعه کمک 
کند. وقتی افراد بتوانند نظرات خود را به  طور 
مسالمت آمیز بیان کنند و به ایده های دیگران 
گوش دهند، یک فرهنگ سازنده و پیشرو شکل 
می گیرد که به توســعه و رشد کمک می کند. 
ششــمین دلیل این اســت که توجه به حل 
مشــکلات به  صورت مسالمت آمیز، می تواند 
به کاهش تنش هــای اجتماعی و ایجاد یک 
محیط مثبت و سازنده منجر شود. این محیط 
می تواند زمینه مناسبی برای نوآوری و خلق 
ایده های جدید باشد. در نتیجه برای دستیابی 
به رشــد و توسعه در زمینه نوآوری و اقتصاد 
خلاق، بایــد به همــکاری و هم افزایی میان 
دولت و ملت توجه ویژه ای داشــت. این امر 
نیازمنــد یک اراده همگانــی و هماهنگی در 
ســطح ملی است. همچنین باید به مواجهه 
مســالمت آمیز و دور از خشونت پایبند بود و 
از تفاوت هــای نگاه ها به عنــوان یک فرصت 
برای توسعه بهره برد. با این رویکرد، می توان 
به یک جامعه پیشــرو و پویا دست یافت که 
توانایی رقابــت در عرصه های بین المللی را 
دارد. تنها با عقلانیت، دوری از خشم و ایجاد 
فرهنگ گفت وگو می توان به توسعه ای پایدار 

و همه جانبه دست یافت.

سونامی تولدهای نمایشی
در برخی اســتان ها ازجمله گیلان بیش از ۸۰ درصد و در کل 
کشــور ۵۶ درصد تولد ها در اتاق عمل صــورت می گیرد و در 
روز های رند تقویمی، این رقم جهش قابل توجهی می یابد که 
بســیار مصیبت بار و نگران کننده است». او تحمل درد زایمان 
طبیعی را بخشــی از زندگی هر مادر  دانســته و تأکید می کند 
حتــی اگر مــادری نگران درد زایمان اســت، می تواند بــه جای جراحی 
سزارین از روش های بی درد غیردارویی و دارویی استفاده کند. این مسئله 
در بســیاری از کشور های دنیا و درباره بسیاری از افراد مشهور هم مطرح 
اســت که تمایل شــدیدی به زایمان های طبیعی دارنــد، چون می دانند 
با زایمان طبیعی و بدون مداخله های پزشــکی، شــرایط جسمی بهتری 
خواهند داشت و حتی طول مدت بستری شدن کمتر و بازگشت به شرایط 
قبل از زایمــان از نظر روحی  و روانی آســان تر خواهد بود. حجم خونی 
که مادر طی زایمان طبیعی از دســت می دهد، تقریبا نصف خونی است 
که در یک عمل جراحی ســزارین از دست می رود. خطر بیهوشی مادر را 
تهدید نمی کند و نوزاد نیز از داروهای بیهوشی در امان می ماند. همچنین 
به  مــادر و نوزاد اجازه می دهد تا در یک ســاعت اول پس از تولد که به 
ســاعت طلایی معروف است، با هم تماس داشــته باشند و نوزاد از شیر 

آغوز که بسیار مفید است، تغذیه کند.
اکنــون که با وجــود عــوارض معطوف به  ســلامت مــادر و جنین 
و کاهــش نــرخ زایمان طبیعــی، رویکرد روزافــزون مادران بــه انجام 
ســزارین های لاکچری و نامتعارف، به  یک معضل کشوری بدل و موجب 
کاهش نرخ باروری کل و مانع تعدد فرزندآوری شــده، علاوه بر نقشــی 
که ســازمان ثبت  احوال می تواند با افزایش بــازه زمانی ثبت تاریخ تولد 
رُند در مهار این ســونامی داشــته باشــد، با اجتناب از تصمیم گیری های 
بسترســازی  ارزیابی نشــده،  و  غیرعلمــی  شــتاب زده،  ســخت گیرانه، 
سیاست های فرهنگی مبتنی بر شناخت عوامل مؤثر اجتماعی، اقتصادی، 
فرهنگی، روان شــناختی و جمعیت شــناختی و ترسیم یک مدل ارتباطی 
آگاهی بخــش متکی به صنایع هنری، رســانه های جمعی و مشــارکت 
وزارت بهداشــت و درمان و ســایر وزارتخانه ها و ســازمان های ذی ربط، 
می تــوان خانواده هــا را از عواقــب جبران ناپذیر این پدیــده آگاه کرد. به 
باور بســیاری از پژوهشگران اجتماعی، گســترش فضای مجازی و نفوذ 
شــبکه های اجتماعی، برخــی پدیده های پوچ مادی مانند ارزشــمندی 
اعداد و شــماره تلفن های رنــد و زایمان های لاکچری بــا آداب و آرایش 
خــاص را بازتولید و به یک ژســت کاذب اجتماعــی در میان خانواده ها 
بــدل  کرده اســت. به  لحاظ جامعه شــناختی، این پدیده نشــانه اپیدمی 
نوعی بحران هویتــی، مُدگرایی و تنزل فرهنگی جامعه اســت. از منظر 
روان شــناختی نیز اغلب به عنوان جلوه شــخصیت نمایشی یک خانواده 
خودکم بین، رقابت جو و تا حدی متمول با رگه های شخصیتی خودشیفته 
تلقی می شــود که نه تنها نماد ســرمایه و منزلت اجتماعی نیست، بلکه 
می توانــد مصداق حســادت، میــل به  فردیــت و دیده شــدن، برندینگ 
اجتماعــی، خودخواهی و الصاق به لایه های بــالای اجتماعی، واگرایی 
افراطی، فخرفروشــی و مایه کژفهمی از مفهوم تمایزیافتگی اجتماعی یا 
دیگربودگی، خاص پنداری و تمایلات  خاص نمایی در بین دوستان و حتی 
فضای مجازی باشــد. این نوع مدگرایی و جلوه نمایی سطحی، ۸۰ تا ۹۰ 
سال پیش در آمریکا و اروپا رواج داشت. به  گفته کاوه قادری روان شناس 
بالینی: «برخی از این افراد اغلب اوقات در حال نمایش دادن احساســات 
و زندگــی روزمره خود هســتند تا وانمود کنند چقدر زندگی خوشــبخت 
و جذابــی دارند و از حســرت دیگران به احساســات وصف ناپذیرشــان

لذت می برند».
در دوران عجیبــی کــه ارزش نهاد خانواده، مطالعــه کتاب و ارتقای 
آگاهی، رشد اخلاق اجتماعی و عاطفی، میل به نوع دوستی، شرافتمندی 
و کسب خرد ناب انسانی، روز به  روز کم رنگ تر و جایگزین ضدارزش هایی 
چــون تجمل گرایی، طــلاق عاطفی، فردگراشــدن زندگــی خانوادگی و 
قطــع ارتباط با خویشــاوندان و جلوه نمایی های ســطحی و نازل به ویژه 
در فضای مجازی می شود، پرواضح اســت که بلاگرها و اینفلوئنسرهای 
اینســتاگرامی، هریک به الگویی برای چشم و هم چشمی مخاطبان بدل  
شــده  و از آغاز دوره بارداری و حتی پیش تر، به  شــکل خیره کننده ای به  
جزئیات برنامه های  خود برای زایمان در یک مکان و زمان خاص بپردازند. 
کم نیســت تعداد مادرانی که تحت تأثیر اغواگری این جادوگران مجازی 
و چشــم و هم چشمی، با موهای رنگ و مِش  شــده و براشینگ و آرایش 
و ناخن های کاشته شــده، به اتاق عمل ســزارین می روند تا موقع عکس 
و فیلم زیبا باشــند و تصاویر اتــاق زایمان خود را بــه آلبوم عکس های 
بارداری، ســونوگرافی های ســه بعدی جنین، مراســم نامــزدی، عقد و 
عروسی و آرشــیو کارت های شناسایی خود اضافه کنند. به  تعبیر یکی از 
متخصصان زنان و زایمان، به  نظر می رســد برای برخی از این خانواده ها، 
نوزاد به عروسکی برای نمایش بدل  شده و بیش از دغدغه تربیتی، تاریخ 
تولد لاکچری و صــرف هزینه های چند صد میلیون تومانی برای جشــن 
تولد و دیزاین اتاق بستری با بادکنک، کیک، نورپردازی، تصویربرداری و...

 اهمیت می یابد.

بازرگانــان می گوینــد از ابتــدای امســال تعداد کمــی از ثبت 
سفارش ها تأیید شــده و میزان تخصیص  ارز هم پایین آمده است. 
آنها به «شــرق» توضیح دادند درحالی که طبق آخرین مقرره قرار 
بوده ثبت ســفارش ها ۳۱ روزه تأیید شوند، سفارش برخی بیش از 
۵۰ روز اســت که بلاتکلیف مانده . بنابراین به نظر می رسد مشکل 
مدیریت منابع ارزی در بانک مرکزی جدی تر از همیشه است. برخی 
معتقد ند در پی افزایش فاصله قیمت  دلار آزاد و دلار نیمایی، تقاضا 
برای دلار نیمایی روند شتابانی را تجربه کرد، بنابراین بانک مرکزی یا 
باید به تمام این تقاضاها پاسخ می داد که احتمالا توان آن را نداشته  
یــا باید جلوی تقاضای مؤثر را می گرفت و راهی را انتخاب می کرد 
تا نرخ دلار بازار آزاد به بازار نیمایی نزدیک شود. پس احتمالا بانک 
مرکــزی وزارت صنعت را زیر فشــار قرار داده تا بــرای دوره ای که 
معلوم نیست چقدر طول می کشد، راه ثبت سفارش را مسدود کند.

اقتصاد  نئوسورئالیسم
این اطلاعیه عجیب در صفحات شــخصی تجار و بازرگانان در 
شبکه های اجتماعی هم مورد توجه قرار گرفت و مهراد عباد، عضو 
اتاق بازرگانی، در شــبکه اجتماعی ایکس (توییتر) نوشــت: «ثبت 
سفارش برای شرکت بازرگانی که کارش واردات و صادرات است، 
ممنوع شد! اقتصاد نئوسورئالیسمی داریم». او همچنین در توییت 
دیگری در اعتراض به اطلاعیه سامانه جامع تجارت اشاره کرد که 
«طبق آیین نامه ماده ۲۴ قانون بهبود مســتمر فضای کســب وکار، 
تمــام ســازمان ها و وزارتخانه ها قبل از وضع مقــرره جدید باید از 
قبل اطلاع رســانی کنند و در صورت تخلف، امکان پیگیری از مرکز 
ملی مطالعات، پایش و بهبود محیط کســب وکار وزارت اقتصاد یا 
معاونت حقوقی ریاست جمهوری وجود دارد». این فعال اقتصادی 
حالا در گفت وگو با «شرق» از این دست تصمیمات « خلق الساعه» 
دولت گلایه می کند و می گوید: «حتی مشخص نیست این اطلاعیه 
یک شبه از سوی وزارت صنعت است یا سازمان توسعه تجارت؟ با  
این  حال، این دست تصمیمات تأثیری جز بی ثباتی اقتصادی ندارد. 
یکی از مهم ترین مسائل برای اینکه هر بنگاه داری بتواند برنامه ریزی 
کند، همین ثبات است که ما در سال های اخیر به خاطر وضع قوانین 
یک شبه مشکلات بسیاری را تجربه کردیم، اما این آخری دیگر خیلی 
عجیب بود؛ چون به  طور کلی قانون تجارت را زیر ســؤال می برد. 
البته مفــاد این اطلاعیه را بازرگانان مدت هاســت در عمل تجربه 
می کننــد؛ یعنی حتی اگر همین حالا ایــن اطلاعیه در ظاهر حذف 
بشود، دولت در عمل این رویه را مدت هاست در پیش گرفته  است. 
مدت هاســت زمان ثبت سفارش به تولیدکنندگان اهمیت بیشتری 
می دادند و ثبت سفارش آنها را زودتر تأیید می کردند، اما متأسفانه 
این سیاست باعث نشد مواد اولیه در کشور با کیفیت بهتر و قیمت 
کمتر تأمین شــود؛ چون خیلی از این تولیدکنندگان اصلا واردکننده 
نبودند و به علت شرایط مجبور شدند دست به واردات کالای مورد 
نیازشان بزنند. در نتیجه هم تعدادی از آنان به این نتیجه رسیدند که 

از تولید خارج شده و پا به عرصه بازرگانی بگذارند».

واردات مواد اولیه کارخانه ها از طریق قاچاق
به گفته او در این ۱۰، ۱۵ سال اخیر تغییرات عجیب و غریبی در 
ثبت ســفارش واردات رخ داده است؛ به  طوری که یک بار کالاها 

را دســته بندی کردند، یک بار دیگر برای این دسته بندی ها قیمت 
ارزهای مختلفی تعیین کردند و... .  به  طور کلی هر بار محدودیت 
جدیدی وضع شــده و به دنبال آن رانت تازه ای ایجاد شده است. 
ضمن اینکه در عمل تمام این اقدامات قاچاق را هم افزایش داده 
است؛ چرا که وقتی واردات مشکل و ثبت سفارش با چالش همراه 
می شود، برخی قاچاق را باصرفه تر و کم دردسرتر می بینند. به گفته 
او نتیجه این شــده که بخش زیادی از واردات مواد اولیه امروز در 

حال حرکت به سمت مجاری قاچاق است.
عبــاد توضیح می دهد: طبق شــیوه نامه آیین نامه ماده ۲۴  که 
تمــام ســازمان ها و وزارتخانه ها را موظف کــرده مطابق جدول 
زمان بندی اطلاع رسانی کنند، درباره بحث تجارت خارجی باید هر 
تصمیمی از یک ماه قبل اطلاع رســانی شــود وگرنه از سوی مرکز 
بهبود محیط کسب وکار وزارت اقصاد و معاونت ریاست جمهوری 
قابل پیگیری اســت. او تأکید می کند: «من این موضوع را از وزارت 

اقتصاد پیگیری کردم».
این عضو اتــاق بازرگانی ادامه می دهد: «ما در بســیاری از 
موارد شاهد بودیم که قوانینی که ابلاغ می شود، ناقض مابقی 
قوانین هستند. طبق قانون تجارت ما، هر کسی که کارت بازرگانی 
داشته باشد می تواند کالاهای مجاز را وارد  یا صادر کند. در این 
سال ها دائما محدودیت های این قانون را بیشتر و بیشتر کردند  
تا الان که دیگر دولت تصمیم می گیرد که چه کسی، چه کالایی 
را با چه قیمتی و تحت چه شرایطی وارد کند. قیمت گذاری ها 
هم که تماما دستوری است. حتی به علت محدودیت قیمت، 
گاهی برای ما مقدور نیســت کالاهای باکیفیت تری وارد کنیم؛ 
چــون مجبوریم در محدوده قیمت دولــت بمانیم. در بخش 
پرداخــت هم بــاز دولت تصمیم می گیــرد بخش خصوصی 
پولش را چطور و با چه کســی و... حواله کند. همه این موارد 
باعث شده تولید به مشــکل بخورد و گران تر تمام شود که در 
نهایت قیمت تمام شــده را برای مصرف کننده نهایی که مردم 

هستند، بالا می برد».
عباد معتقد اســت  مشــکل عمده و علت تمام این دردسرها، 
کمبود ارز است. او توضیح می دهد: «این دست ممنوعیت ها همه 
به علت کمبود ارز اســت. خیلی وقت ها متأســفانه کارگروه های 
تصمیم گیــر ابعاد تخصصی ماجرا را نمی بیننــد؛ در حالی که لازم 
است انجمن های متخصص در این باره اظهار نظر کنند. برای مثال 
چند ماه پیش یکباره تجارت ســیب زمینی را ممنــوع کردند. این 
موضوعی بود که باید درباره آن از انجمن های تخصصی مربوطه 
سؤال می شد، اما متأسفانه بیشتر در تصمیم گیری ها بحث کمبود 

منبع ارزی مطرح است تا تخصص».

دستاورد اطلاعیه دولت؛ از افزایش هزینه تولید تا کاهش اشتغال
فرشــید فرزانگان، رئیس ســابق اتاق ایران و امــارات، نیز در 
گفت وگو با «شــرق» بــه نقش بی بدیل شــرکت های بازرگانی در 
زنجیره تأمین و اقتصاد اشــاره می کند و می گوید: «این شــرکت ها 
نه تنها در تهیه منابع با قیمت های رقابتی تخصص دارند، بلکه در 
اعتباربخشی به بازار و تولیدکنندگان نیز نقش کلیدی را ایفا می کنند. 
شــرکت های بازرگانی با خرید منابع و مواد مورد نیاز تولیدکننده با 
کمترین قیمت و فروش آنها عموما به صورت اعتباری و مدت دار 

به تولیدکنندگان، به ســرمایه های در گردش شرکت های تولیدی 
کمــک می کنند که این امر به نوبه خود می تواند به افزایش تولید 
و اشتغال منجر شود. بنابراین تصمیم به عدم تخصیص ارز به این 
شرکت ها و حذف نهادهای نظارتی مرتبط با آنها می تواند تأثیرات 

منفی گسترده ای بر اقتصاد داشته باشد».
او   سه دسته از مهم ترین عواقب این تصمیم را برمی شمارد که 
اولی کاهش توانایی شرکت های بازرگانی در انجام معاملات مؤثر 
اســت. به باور او بدون دسترسی به ارز لازم، شرکت های بازرگانی 
دیگــر نمی توانند مواد و  ماشــین آلات مورد نیــاز را با قیمت های 
رقابتــی در اختیار تولیدکننــدگان قرار دهند که ایــن می تواند به 
افزایــش هزینه های تولیــد و کاهش رقابت پذیــری در بازارهای 
داخلی و بین المللی منجر شــود.  مســئله دوم، افزایش فشار بر 
شــرکت های تولیدی است؛ چرا که حذف شــرکت های بازرگانی، 
منابع مالی شــرکت های تولیدی را کاملا صرف واردات مواد اولیه 
می کند که این مهم به زیان تولیدکنندگان اســت. سومین زیان این 
اطلاعیه نیز از نگاه فرزانگان تأثیر منفی آن بر اشــتغال اســت. به 
گفته این عضو اتاق بازرگانی، کاهش فعالیت شرکت های بازرگانی 
می تواند به کاهش مســتقیم فرصت های شغلی در این بخش و 

همچنین در بخش های وابسته منجر شود.
فرزانگان تأکید دارد  تصمیماتی که بدون توجه به این عواقب 
اتخاذ می شــوند، می توانند به زیان اقتصاد کشــور تمام شوند. به 
همین دلیل، ضروری اســت که سیاست گذاران تصمیمات خود را 
با دقت بیشتری بررسی کرده و از مشاوره با کارشناسان صنعتی و 
بازرگانی استفاده کنند تا از پیامدهای منفی آنها بر اقتصاد و اشتغال 

جلوگیری به عمل آید.
 او توضیح می دهد: «احیــای وزارت بازرگانی به عنوان متولی 
شــرکت های بازرگانی در تعامل بــا وزارت صمت، امری ضروری 
است که ســال ها علی رغم خواسته فعالان بخش مغفول مانده 
است.  سیاســت گذار در حالی که امسال  «جهش تولید با مشارکت 
مردم» نام گذاری شده است، کاملا به این خط مشی بی توجه بوده و 
تصمیمی به نفع جمعی از اقتصاد و به ضرر یا حذف بخشی دیگر 

از اقتصاد و مشارکت آن گرفته است».
انتشــار اطلاعیه عجیب سامانه جامع تجارت و واکنش های 
متعدد فعالان اقتصادی به آن ســبب شد  دولت در چند نوبت 
اصلاحیه هایی برای این اطلاعیه منتشــر کند که تا زمان انتشــار 
این گزارش، آخرین اصلاحیه این بوده است که «امکان اخذ ثبت 
ســفارش جدید صرفا برای واحدهای تولیــدی وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت که برنامه تولید ســال ۱۴۰۳ خود را در بخش 
تجارت داخلی ثبت کرده باشــند و این برنامه به تأیید ســازمان 
صنعت، معــدن و تجارت اســتان و دفتر تخصصــی مربوطه 
رسیده باشــد، امکان پذیر خواهد بود و امکان اخذ ثبت سفارش 
جدید برای واحدهای بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
همچون گذشــته برقرار اســت، ولــی اولویت اول بــا ۷۵۰ کد 
تعرفه ای اســت که در تأمین کالاهای مورد نیاز کشور از اهمیت 

بیشتری برخوردار هستند ».
 با تمام این احوال، بازرگانان می گویند  این اصلاحیه ها و کلا این 
اطلاعیه صورت مســئله را چندان تغییر نمی دهد و فرایند تجارت 

و بازرگانی مدت هاست گرفتار اختلالات ریز و درشت شده است.

دولت در اطلاعیه ای، محدودیت هایی برای ثبت سفارش واردات کالا وضع کرد
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